
 
 

 Pag.1 di 2 

 
 

Progetto IR0000029 - Humanities and cultural Heritage Italian Open Science Cloud (H2IOSC) - Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - 

Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di investimento 3.1 del PNRR, Azione 3.1.1 “Creazione di nuove IR o potenziamento di quelle esistenti che concorrono 

agli obiettivi di Eccellenza Scientifica di Horizon Europe e costituzione di reti” - Area ESFRI S&CI.  

Finanziato dall’Unione europea – NextGeneration EU (CUP B63C22000730005) 

 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 
 
APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE ED AGGIUDICAZIONE DELLA GARA A PROCEDURA 
APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA SU PIATTAFORMA TELEMATICA ASP DI CONSIP SPA AI SENSI 
DELL’ART. 71 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
APPARATI IT PER LA REALIZZAZIONE DI UN DATACENTER DEDICATO ALLA GESTIONE DI CARICHI DI LAVORO 
LEGATI ALL'INTELLIGENZA ARTIFICIALE, ALLO SVOLGIMENTO DI CALCOLI E ALLA FORNITURA DI SERVIZI, 
PRESSO L’AREA DELLA RICERCA CNR DI FIRENZE NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4, “ISTRUZIONE E RICERCA” - COMPONENTE 2, “DALLA RICERCA 
ALL’IMPRESA” - LINEA DI INVESTIMENTO 3.1, “FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO 
DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE”, HUMANITIES AND HERITAGE ITALIAN OPEN SCIENCE 
CLOUD – H2IOSC (CUP B63C22000730005) - CIG A01A4E23A2 
 
 

IL DIRETTORE/DIRIGENTE 
 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
VISTO il provvedimento del Direttore OVI Dott. Paolo Squillacioti prot. 289397del 02/10/2023 con cui l’Ing. 
Alberto Braggiotti è stato nominato Responsabile unico del progetto (nel seguito “RUP”) ai sensi dell’art. 15 
del Codice; 
VISTO il provvedimento di decisione a contrattare prot. 295909 di data 06.10.2023 è stata indetta procedura 
aperta per l’affidamento della fornitura, istallazione e resa operativa della infrastruttura di calcolo ad alte 
prestazioni (HPC) descritta in oggetto, con un importo complessivo pari a € 3.032.786,88 oltre IVA ed altri oneri 
fiscali; 
CONSIDERATO che a far data dal 1° luglio 2023 il Codice è divenuto efficace e, conseguentemente, la procedura 
di gara in oggetto è stata incardinata in relazione al nuovo quadro normativo; 
CONSIDERATO che per le procedure PNRR, in deroga al Codice, trova applicazione l’art. 8 del D.L. 76/2020, la 
cui validità è stata prorogata dall’art. 4 del D.L. 13/2023 sino al 31.12.2023, che espressamente, al comma 1, 
lettera a), prevede che “…è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e 
forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo 
n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, 
nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”. 
CONSIDERATO pertanto che, per gli acquisti finanziati con fondi PNRR, sino al 31.12.2023, è codificata la 
possibilità di predisporre l’avvio dell’esecuzione in via d’urgenza previa aggiudicazione nelle more delle 
verifiche in merito al possesso dei requisiti generali, di cui agli artt. 94, 95, 96, 97 e 98 del D.lgs. 36/2023 e 
speciali, di cui all’art. 100 del medesimo decreto legislativo, previsti dalla disciplina di gara, in capo all’O.E. 
aggiudicatario; 
VISTO l’Atto Istruttorio del Responsabile Unico del Progetto prot.410511 del 20/12/2023 contenente il 
nullaosta all’approvazione della proposta di aggiudicazione e della successiva aggiudicazione della gara di cui 
all’oggetto; 
CONSIDERATO che, non essendovi nulla da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste 
in essere, ritenendo la proposta di aggiudicazione già richiamata, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del Codice, 
legittima e conforme all’interesse pubblico; 

DISPONE 



 
 

 Pag.2 di 2 

 
 

Progetto IR0000029 - Humanities and cultural Heritage Italian Open Science Cloud (H2IOSC) - Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - 

Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di investimento 3.1 del PNRR, Azione 3.1.1 “Creazione di nuove IR o potenziamento di quelle esistenti che concorrono 

agli obiettivi di Eccellenza Scientifica di Horizon Europe e costituzione di reti” - Area ESFRI S&CI.  

Finanziato dall’Unione europea – NextGeneration EU (CUP B63C22000730005) 

 

1. L’approvazione della proposta di aggiudicazione, così come formulata dal RUP, comprensiva dei verbali di 
gara prot.362056 del 23/11/.2023, 376858 del 01/12/2023, 376873 del 01/12/2023, 380724 del 04/12/2023; 
2. L’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del Codice per l’affidamento della fornitura e installazione 
del Data Center in oggetto in favore dell’operatore economico WETECH'S S.P.A. SOCIETA' BENEFIT – VIA 
FRATELLI ALINARI 76/80/82 - 52025 - MONTEVARCHI (AR) – C.F. e P.IVA 05174160480, per il prezzo 
complessivo offerto pari a € 3.013.072,00oltre IVA; 
3. L’avvio dell’esecuzione della fornitura in via d’urgenza, nelle more delle verifiche in merito al possesso dei 
requisiti generali, di cui agli artt. 94, 95, 96, 97 e 98 del D.lgs. 36/2023 e speciali, di cui all’art. 100 del medesimo 
decreto legislativo, previsti dalla disciplina di gara, in capo all’aggiudicatario; 
4. La stipula del contratto previa raggiunta efficacia della presente aggiudicazione e previo ricevimento della 
documentazione ai fini della sottoscrizione del suddetto contratto; 
5. L’assunzione dell’impegno definitivo le sottoelencate  spese necessarie all’acquisizione del servizio/fornitura 
di che trattasi,  

• € 3.699.999,99 = IVA inclusa Voce del piano 22013 “Server” sul GAE P0000121 Progetto PNRR.AP026.005, 
n. impegno 30; 

• € 15.000,00 = per accantonamento incentivi funzioni tecniche, delibera CdA n. 277/2020 del 30 novembre 
2020 sul GAE P0000098 DARIAH (FOE 2015-2016-2017) DUS.AD002.050 DARIAH (FOE 2015-2016-2017), n. 
IMPEGNO 9190000035; 

• € 660,00 = Voce del piano 13096 “Pubblicazione bandi di gara” sul GAE P0000088 DUS.AD002.036 n. impegno 
9190000036 per la quota stazione appaltante della contribuzione ANAC; 

• € 3.500,00 = IVA e bolli inclusi Voce del piano 13096 “Pubblicazione bandi di gara”, sul GAE P0000088 
DUS.AD002.036 n. impegno 9190000036 per le spese di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara; 

secondo le annualità riportate nella tabella sottostante: 
 

Importo IVA inclusa (€) Voci di spesa Annualità 
€ 3.699.999,99 Remunerazione fornitura 2023 

€ 15.000,00 Incentivo per funzioni tecniche 2023 

€ 660,00 Contribuzione ANAC  2023 
€ 3.500,00 Pubblicazione avvisi e bandi di gara 2023 

 
6. Di provvedere alle comunicazioni di legge, ai sensi dell’art. 90 del D.lgs 36/2023 nelle modalità e termini ivi 
previsti; 
7. Di adempiere agli ulteriori obblighi di pubblicità di cui all’art. 29 del D.lgs 50/2016 in deroga al Nuovo Codice, 
con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs 33 del 14.03.2013 tramite la pubblicazione della presente 
attestazione sul profilo del committente nella sezione «Amministrazione Trasparente». 
 
 
Il Direttore 
Dott. Paolo Squillacioti 


		2023-12-20T17:23:40+0100
	Paolo Squillacioti




